
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CURSO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 
  

 
RESOLUÇÃO CADM – 04/18, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

 

Aprova a relação de disciplinas dos cursos de 
graduação do CEFET-MG de Belo Horizonte 
equivalentes àquelas ofertadas pelo curso de 
Bacharelado em Administração. 

 
 
 
 
A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições conferidas pelo inciso I do artigo 5º da Resolução CEPE 21/09,  de 9 de julho de 2009 e 
o quanto aprovado na 53ª Reunião do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração, 
realizada em 11 de maio de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º  Aprovar a relação de disciplinas dos cursos de graduação do CEFET-MG de Belo Horizonte 
equivalentes àquelas ofertadas pelo curso de Bacharelado em Administração, conforme anexo I 
desta resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

Profa. Vera de Sales Martins  
Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CURSO BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 
 

ANEXO I 
(a que se refere o art. 1º da Resolução CADM - 04/18, de 11 de maio de 2018) 

 
 

Disciplina 
Ofertada pelo 

curso de 
Bacharelado em 
Administração 

Carga 
Horária 

Total 

Disciplina 
Equivalente 

Carga 
Horária 

Total 

Cursos de Belo Horizonte onde 
são ministradas as disciplinas 

Equivalentes 

 
 
 
Estatística I 

 
 
 

60 

 
 
 
Estatística 

 
 
 

60 

Engenharia Ambiental e Sanitária 
Engenharia da Computação 
Engenharia de Transportes 
Engenharia de Materiais 
Engenharia Elétrica 
Engenharia Mecânica 
Engenharia de Produção Civil 
Química Tecnológica 

Pesquisa 
Operacional 

 
60 

Pesquisa 
Operacional I 

 
60 

Engenharia de Produção Civil 
Engenharia de Transportes 
 

Pesquisa 
Operacional 

60 Otimização I 60 Engenharia da Computação 
 

Administração 
da Produção I 

60 Sistemas de 
Produção I 

60 Engenharia de Produção Civil 

Administração 
da Produção II 

60 Sistemas de 
Produção II 

60 Engenharia de Produção Civil 

Administração 
Financeira e 
Orçamentária I 

 
60 

Administração 
Financeira 

 
60 

Engenharia de Produção Civil 

 

 
 
 
 

 

  

  

  

  


